obligaciones se obtuvieron en los términos autorizados y se aplicaron con la periodicidad 
y forma establecidas por las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los 
compromisos adquiridos en los actos respectivos.

ALCANCE
Universo: $67,988,575.27 (Sesenta y siete millones novecientos ochenta y ocho mil quinientos 
setenta y cinco pesos 27/100 M.N.)
Muestra: $57,920,987.42 (Cincuenta y siete millones novecientos veinte mil novecientos ochenta y 
siete pesos 42/100 M.N.)
Porcentaje del alcance: 85.19%

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS

1.	 Se realizó un Estudio General de Control Interno. 
2.	 Se comprobó que los saldos reflejados en las cuentas bancarias en las que recibieron y 

administraron los recursos de los fondos sean fidedignos, que cuenten con la documentación

[...]

CILINDROS Nº DE SERIE MR0CX3DD6N1420338 CAPACIDAD 5 PASAJEROS TIPO PICK 
UP D-CAB VERSION HILUX DOBLE CABINA MODELO 2022 COLOR BLANCO TRANSMISION 
MANUAL 4 PUERTAS  Nº DE MOTOR 2TR-A958688, se constató que la entidad fiscalizada 
afectó el Presupuesto de Egresos en cantidad de $491,039.00 (Cuatrocientos noventa 
y un mil treinta y nueve pesos 00/100 M.N.) con recursos Ramo 33 Fondo IV, Fondo de 
Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal (FORTAMUN-DF); se verificó que el bien mueble se encuentran en el inventario;

[...]

Para ello debe generarse los números de inventario, rotularse y elaborar el 
resguardo.”

Por lo anterior, la Auditoria Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, le requirió al H. 
Ayuntamiento del Municipio Santiago Tlazoyaltepec, Distrito de Etla, Oaxaca, comprobar, justificar 
o aclarar la cantidad de $491,039.00 (Cuatrocientos noventa y un mil treinta y nueve pesos 00/100 
M.N.), conforme a la observación que se detalla en este Resultado y presentara dentro del plazo 
establecido en el artículo 22 segundo párrafo de la Ley de Fiscalización Superior y Rendición de 
Cuentas para el Estado de Oaxaca, toda la información y documentación que demuestre las acciones

[...]

la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, se constató que ministró al 
Ayuntamiento del Municipio  Santiago Tlazoyaltepec, Distrito de Etla, Oaxaca, recursos 
relativos al Ramo General 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios incluyendo 
los ajustes, el importe de $6,098.794.00 (Seis millones noventa y ocho mil setecientos 
noventa y cuatro pesos 00/100 M.N.), del Ramo 33 Fondo III, Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FISM-
DF) y Ramo 33 Fondo IV, Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN-DF), los importes de $21,367,287.19 
(Veintiún millones trecientos sesenta y siete mil doscientos ochenta y siete pesos 19/100 
M.N.) y $4,737,691.39  (Cuatro millones setecientos treinta y siete mil seiscientos noventa 
y un pesos 39/100 M.N.), respectivamente así mismo el Municipio registró ingresos derivados de 
Convenios en cantidad de $35,770,000.00 (Treinta y cinco millones setecientos setenta mil 
pesos 00/100 M.N.); los cuales fueron registrados en el Sistema de Contabilidad que manejó el 
Municipio en el ejercicio fiscal 2022, constatando que los recursos ministrados y pagados fueron 
depositados en las cuentas bancarias productivas especificas aperturadas para el ejercicio fiscal